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Kapitulli  X 
 
Mbeturinat 
 
Mbeturinat komunale 2014-2015 
 
Në vitin  2014 grumbullimi i mbeturinave komunale ka qenë gjithsej 247 
mijë ton, ndërsa në  vitin 2015 ka qenë 319 mijë ton.  
Në Kosovë të dhënat e vitit 2014 tregojnë se mesatarja e mbeturinave 

komunale të gjeneruara kanë qenë 140 kg  për banorë në vit, ndërsa në 
vitin 2015 ka qene 177 kg për banore në vit. (shih Tab 10).  
 
 

Tabela 10 : Sasia e mbeturina komunale të grumbulluara 
                    sipas vendit  të hedhjes  2007-2015 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Njësia

Prishtina dhe regjioni 182 198 218 222 230 249 255 95 105

Regjionet tjera 148 153 187 293 352 358 320 152 214

Kosova gjithsej 330 351 405 515 582 607 575 247 319

Njësia

Prishtina dhe regjioni 364 396 436 511 488 515 517 193 214

Regjionet tjera 93 96 117 226 278 269 242 119 163

Kosova gjithsej 157 167 193 197 335 334 317 140 177

Njësia

Prishtina dhe regjioni 1.0 1.1 1.2 1.4 1.3 1.4 1.4 0.5 0.6

Regjionet tjera 0.3 0.3 0.3 0.6 0.8 0.7 0.7 0.3 0.5

Kosova gjithsej 0.4 0.5 0.5 0.8 0.9 0.9 0.9 0.4 0.5

në 1000 ton

në kg/banorë,v

në kg/banorë,d

 
Burimi:ASK, AMK 2015 
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Gjithsej sasia e mbeturinave komunale të grumbulluara në  Kosovë për 
vitin 2014,  ka qenë 225 mijë ton,  ndërsa për vitin 2015 ka qenë 319 
mijë ton. 
 
 

Mbeturinat industriale 2014 
 
Të dhënat nga AMI 2014, tregojnë se  nga industria,  përkatësisht nga 
sektorët e aktiviteteve vijuese;  
 

1. B- Xehetari dhe guroret,  
2. C- Prodhimit,  
3. D-Furnizimi me energji  elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajër 

të kondicionuar,  
4. E-Furnizimi me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës   
 
Gjithsej janë gjeneruar 733.653,64 ton mbeturina dhe 536,35 ton 
mbeturina të rrezikshme ( nga gjithsej).  
 

Tabela 10.1: Gjithsej sasia e mbeturinave të gjeneruara nga  
                      sektorët e industrisë 
 

Gjithsej mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina te rrezikshme 

(nga gjithsej)

Gjithsej mbeturina të 

përpunuara

Gjithsej B,C,D,E 735.653,54 536,35 733.658,64

Lloji i industrisë

Ton

 
Burimi:ASK, AMI 2014 

 
Tabela 10.1 tregon se sasia më e madhe e mbeturinave të gjeneruara  
ka qenë rreth 733.658,64 .Gjithashtu nga tabela vërehet se sasia me e 
madhe e mbeturinave të rrezikshme është  gjeneruar me shumën reth 
536,35 ton. 
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Mbeturinat industriale 2015 
 
Rezultatet nga AMI 2015, tregojnë se  nga industria,  përkatësisht nga 
sektorët e aktiviteteve vijuese; B- Xehetari dhe guroret, C- Prodhimit, D-
Furnizimi me energji  elektrike, gaz avull dhe furnizimi me ajër të 
kondicionuar, E-Furnizimi me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 
aktivitete revitalizimi të tokës, F- Ndërtimtari, G-U Sektorët e shërbimeve 
gjithsej janë gjeneruar 252.707 ton mbeturina dhe 8.193 ton,  mbeturina 
të rrezikshme ( nga gjithsej).  
 

Tabela 10.2: Gjithsej sasia e mbeturinave të gjeneruara nga 
                      sektorët e industrisë 2015 
 

Gjithsej mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të rrezikshme 

(nga gjithsej)

Gjithsej mbeturina të 

përpunuara

Gjithsej

Lloji i industrisë

252.707

                                       Ton

 B, C, D, E, F, G-U 252.707 8.193

 
Burimi:ASK, AMI 2015 
 
Tabela 10.2 tregon se sasia e mbeturinave të rrezikshme për vitin 2015 
ka qenë 8.193 tonë ose 3 %.  
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Agjencija e Statistikave të Kosovës përshkrim i 
shkurtër 

 
Agjencija e Statistikave të Kosovës, është institucion 
profesional, i cili vepron që nga viti 1948 dhe ka kaluar disa faza 
historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetëror  të asaj kohe. 
Më 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punën profesionale, si i 
pavarur në kuadër të Ministrisë së Administratës Publike. 
Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës dhe 
donatorë për projekte të veçanta.    
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës vepron sipas Ligjit Nr. 
04/L-036 i cili ka hyrë në fuqi me 12.12.2011. Plani zhvillimor 
strategjik 2009-2013 është në implementim afatmesëm për 
zhvillimin e sistemit statistikor në korrelacion me Statistikat e 
Bashkësisë  Evropiane (EUROSTAT-it). 
 
Misioni i Entit, është që të përmbush nevojat e përdoruesve me 
të dhëna statistikore objektive dhe analiza të rregullta në mënyrë 
që të përkrah departamentet qeveritare, t’u sigurojë informata të 
duhura për vendim-marrësit si dhe përdoruesit tjerë në Kosovë. 

 
Adresa: Agjencia e Statistikave të Kosovës  
Rr.”Zenel Salihu” Nr.4, Prishtinë 
Telefonat: +381 (0) 31 129 
Kryeshefi ekzekutiv : +381 (0) 38 200 31 112  
Fax: +381 (0) 38 235 033 
E-mail: infoask@rks-gov.net 
Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net 
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